
    الإصابـة في تمييز الصحابة

  5646 - العلاء بن الحضرمي وكان اسمه عبد االله بن عماد بن أكبر بن ربيعة بن مالك بن عويف

الحضرمي وكان عبد االله الحضرمي أبوه قد سكن مكة وحالف حرب بن أمية والد أبي سفيان وكان

للعلاء عدة إخوة منهم عمرو بن الحضرمي وهو أول قتيل من المشركين وماله أول مال خمس في

المسلمين وبسببه كانت وقعة بدر واستعمل النبي صلى االله عليه وسلّم العلاء على البحرين

وأقره أبو بكر ثم عمر مات سنة أربع عشرة وقيل سنة إحدى وعشرين روى عن النبي صلى االله

عليه وسلّم روى عنه من الصحابة السائب بن يزيد وأبو هريرة وكان يقال إنه مجاب الدعوة

وخاض البحر بكلمات قالها وذلك مشهور في كتب الفتوح .

 5647 - العلاء بن خارجة قال بن منده من أهل المدينة روى البغوي والطبراني وابن شاهين

وغيرهم من طريق وهب عن عبد الرحمن بن عكرمة بن حرملة عن عبد الملك بن يعلى عن العلاء بن

خارجة أن النبي صلى االله عليه وسلّم قال تعلموا من أنسابكم ما تصلون به أرحامكم فإن صلة

الرحم محبة للأهل مثراة للمال ومنسأة في الأجل قال البغوي قال المخزومي وهو خطأ والصواب

بن العلاء بن حارثة .

   5648 - العلاء بن خباب قال أبو عمر ذكروه في الصحابة وما أظنه سمع من النبي صلى االله

عليه وسلّم قال بن حبان من زعم أن له صحبة فقد وهم روى عن رجل روى عن النبي صلى االله

عليه وسلّم وقال بن أبي حاتم سألت أبي فقال لا أعلم له صحبة وقال العسكري أخرج حديثه في

المسند وهو مرسل قلت له حديثان أخرج أحدهما البغوي والطبراني من طريق الثوري عن عبد

الرحمن بن عابس عن العلاء بن خباب عن أبيه أن النبي صلى االله عليه وسلّم قال من أكل الثوم

فلا يقربن مسجدنا رجاله ثقات ثانيهما أخرجه بن منده من طريق أسباط بن نصر عن سماك بن

حرب عن عبد االله بن العلاء بن خباب عن أبيه أن النبي صلى االله عليه وسلّم قال حين استيقظ لو

شاء االله ايقظنا ولكن أراد أن يكون لمن بعدكم
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